⁶⁵ Cf. Aristotle, *Phys.* II, c.1, 192b21–23: “est natura principium alicuius et causa movendi et quiescendi in quo est primum per se et non secundum accidens” (AL 7/1.43:5–7).

⁶⁶ Cf. Aquinas, *In II Phys.*, l.1: “Addit autem *primum*, quia natura, etsi sit principium motus compositorum, non tamen primo. Unde quod animal movetur deorsum, non est ex natura animalis in quantum est animal, sed ex natura dominantis elementi” (Leon. ed., 2.57).

⁶⁷ For very different interpretations of Aquinas, *QDA*, q.7, ad17 and *ST I*, q.50, a.2, ad1, see Therese Scarpelli Cory, “Is Anything in the Intellect That Was Not First in Sense? Empiricism and Knowledge of the Incorporeal in Aquinas.” *Oxford Studies in Medieval Philosophy* 6 (2018): 100–143, at 128–29n91; Gabriele Galluzzo, “Aquinas on the Genus and Differentia of Separate Substances,” *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale* 18 (2007): 343–61. Galluzzo understands the two things (*aliud et aliud*) in *ST I*, q.50, a.2, ad1 as prime matter and substantial form. Cory interprets the two “natures” in the parallel *QDA*, q.7, ad17 as two distinct species, such as rhinoceros and pig, falling under the common genus. Both authors overlook the evidence of the objection in *QDA*, q.7, arg17, from which we can infer that the two “natures” alluded to in the reply are animality and rationality—that is, the formal principles of the genus and difference. Aquinas, *QDA*, q.7, arg17: “Omnis species constat ex genere et differentia. Genus autem et differentia in diuersis fundantur, sicut genus hominis, quod est animal, in natura sensitua; differentia eius, que est rationale, in natura intellectua. In angelo autem et anima non sunt aliqua diuersa supra que genus et differentia fundari possint: essentia enim eorum est forma simplex. ... Ergo angelus et anima non habent genus et differentiam, et ita non possunt specie differre” (Leon. ed., 24/1.56:122–34). In other words, the formal principles of genus and difference are the two things (*aliud et aliud*) or two “natures” Aquinas says are composed in scientific as opposed to logical definitions. While *ST I*, q.50, a.2, ad1 does speak of “matter” and “form,” I think it is a mistake to take these terms—as Galluzzo does—as referring to prime matter and substantial form. Rather, these terms should be read in the context of Aquinas’s wider usage. In *SBdT*, q.4, a.2, for instance, Aquinas says that “that material from which the genus is taken has in itself matter and form” (*illud materiale unde sumitur genus habeat in se materiam et formam*) (Leon. ed., 50.124:159–60). In *De spiritualibus*, a.1, ad24, he explains that the “matter” from which the genus is taken is not prime matter, but “the being of an animal” (*esse animalis*), which is material and imperfect with regard to the difference or form, “being human” (*hominem esse*): “in rebus compositis ex materia et forma, genus sumitur a materia, et differentia a forma; ita tamen quod per materiam non intelligatur materia prima, sed secundum quod per formam recipit quoddam esse imperfectum et materiale respectu esse specifici: sicut esse animalis est imperfectum et materiale respectu hominis” (Leon. ed., 24/2.19:650–56). Cf. Aquinas, *QDA*, q.9, co. (Leon. ed., 24/1.80–82:174–297). Thus, I maintain, the two things (*aliud et aliud*) mentioned in *ST I*, q.50, a.2, ad1 and two “natures” mentioned in *QDA*, q.7, ad17 (arg17) are not prime matter and substantial form (as Galluzzo thinks) nor two species falling under a common genus (as Cory thinks), but the formal principles of the genus and difference (e.g., animality and rationality).